
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA DIGITALNO PREOBRAZBO
Davčna ulica 1, 1000 Ljubljana T: +386 1 555 58 00

E: gp.mdp@gov.si
www.mdp.gov.si



Številka:   511-55/2023-3150-21
Ljubljana, 19.10.2023

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Izhodišča za udeležbo delegacije Republike Slovenije na Svetovni konferenci o 
radiokomunikacijah, 19. november - 15. december 2023, Dubaj, Združeni arabski emirati – 
predlog za obravnavo
1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi 2. člena in šestega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, 
št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 
55/17 in 163/22), prvega odstavka 73. člena Zakona o zunanjih zadevah (Uradni list RS, št. 113/03 – 
uradno prečiščeno besedilo, 20/06 – ZNOMCMO, 76/08, 108/09, 80/10 – ZUTD, 31/15 in 30/18 – 
ZKZaš) in prvega odstavka 3. člena Uredbe o sodelovanju, obveščanju in usklajevanju na področju 
zunanjih zadev in mednarodnih odnosov (Uradni list RS, št. 112/05), je Vlada Republike Slovenije na 
....... seji dne ….. sprejela 

SKLEP

1. Vlada Republike Slovenije je sprejela izhodišča za udeležbo delegacije Republike Slovenije na 
Svetovni konferenci o radiokomunikacijah, ki bo med 19. novembrom in 15. decembrom 2023 
potekala v Dubaju v Združenih arabskih emiratih.

2. Vlada Republike Slovenije je imenovala delegacijo v naslednji sestavi:

- dr. Aida Kamišalić Latifić, državna sekretarka na Ministrstvu za digitalno preobrazbo, vodja 
delegacije,

- Mojca Jarc, vodja Sektorja za elektronske komunikacije, Ministrstvo za digitalno preobrazbo, 
namestnica vodje delegacije,

- mag. Klaudija Koražija, vodja Službe za evropske zadeve in mednarodno sodelovanje, 
Ministrstvo za digitalno preobrazbo, članica delegacije in

- mag. Alojz Hudobivnik, podsekretar za informacijsko varnost, Ministrstvo za obrambo, 
predsednik strokovnega sveta SIST za elektrotehniko, informacijsko tehnologijo in 
telekomunikacije, član delegacije. 

Delegacijo spremljajo:

- mag. Janja Varšek, vodja Sektorja za upravljanje radiofrekvenčnega spektra v Agenciji za 
komunikacijska omrežja in storitve Republike Slovenije, članica delegacije in

- mag. Meta Pavšek Taškov, vodja Oddelka za mobilne komunikacije v Agenciji za komunikacijska 
omrežja in storitve Republike Slovenije, članica delegacije.

3. Vlada Republike Slovenije pooblašča člane delegacije za sodelovanje in glasovanje na sestankih 
delovnih skupin in plenarnih zasedanjih ter podpisovanje delovnih dokumentov konference.

mailto:Gp.gs@gov.si


2

4. Vlada Republike Slovenije pooblašča Mojco Jarc, namestnico vodje delegacije, da podpiše 
sklepne listine.

5. Vlada Republike Slovenije pooblašča delegacijo, da morebitne druge predloge in obravnavane 
vsebine presoja skladno z interesi Republike Slovenije in se pri tem po potrebi posvetuje s 
pristojnimi ministrstvi.

                                                                                        Barbara Kolenko Helbl
                                                                                               GENERALNA SEKRETARKA 

Sklep prejmejo:
- Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve Republike Slovenije 
- Ministrstvo za digitalno preobrazbo Republike Slovenije
- Ministrstvo za obrambo  Republike Slovenije
- Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport Republike Slovenije
- Ministrstvo za infrastrukturo Republike Slovenije
- Ministrstvo za finance Republike Slovenije
- Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo 
- Urad Vlade Republike Slovenije za komuniciranje
- Agencija Republike Slovenije za komunikacijska omrežja in storitve

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:
/
3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
mag. Klaudija Koražija, vodja Službe za evropske zadeve in mednarodno sodelovanje, Ministrstvo za 
digitalno preobrazbo
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
/
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:
/
5. Kratek povzetek gradiva:
V Dubaju v Združenih arabskih emiratih bo med 19. novembrom in 15. decembrom 2023 potekala 
Svetovna konferenca Mednarodne telekomunikacijske zveze o radiokomunikacijah, ki se je bodo 
udeležili predstavniki Ministrstva za digitalno preobrazbo, Ministrstva za obrambo in Agencije za 
komunikacijska omrežja in storitve Republike Slovenije.  Državna sekretarka na Ministrstvu za digitalno 
preobrazbo, dr. Aida Kamišalić Latifić, se bo na povabilo generalne sekretarke ITU Doreen Bogdan-
Martin med 19. in 21. novembrom 2023 udeležila ministrskih in plenarnih zasedanj ter ob se ob robu 
konference srečala s predstavniki ITU in nekaterih držav članic organizacije. Ostali člani delegacije se 
bodo udeležili plenarnih zasedanj in zasedanj odborov, razprav o resolucijah, glasovanja o 
izpostavljenih vprašanjih in podpisovanja sklepnih listin. Za Republiko Slovenijo je pomembno, da je 
prisotna pri pripravi tehničnih in drugih izhodišč za uveljavljanje svojih pravic pri urejanju in usklajevanju 
uporabe radiofrekvenčnega spektra, ki jih ima kot članica ITU. Pri svojih odločitvah bo Republika 
Slovenija zasledovala naslednje glavne strateške cilje: ščitenje naših satelitov, dostop do 
širokopasovnih mobilnih storitev vsem državljanom v čim krajšem možnem času in s čim manjšimi 
stroški, varnost državljanov in vzpodbujanje razvoja novih tehnologij.
6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 
naslednjih treh letih NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije NE

c) administrativne posledice NE
č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij NE



3

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE
e) socialno področje NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
/



4

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke 

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 
zmanjšanje):
 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,
 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,
 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih oziroma 



5

projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun
Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 
načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 
katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 
financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 
povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov se 
navedejo:
 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in 
 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 
oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče 
zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 
sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 
uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 
projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 
dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 
navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:
Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 
II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 
državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 
prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 
izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
Kratka obrazložitev

Stroške udeležbe na kongresu krijejo vse institucije vsak za svoje udeležence. Okvirni skupni 
stroški potovanja znašajo za predstavnike Ministrstva za digitalno preobrazbo 5.450 €, za predstavnika 
Ministrstva za obrambo 5.235 € in za predstavnici Agencije za komunikacijska omrežja in storitve 
10.500 €. 

V času konference je nujna stalna prisotnost predstavnikov Republike Slovenije, da bo pri pripravi 
tehničnih in drugih izhodišč omogočeno uveljavljanje pravic Republike Slovenije, ki jih ima kot članica 
ITU. 

Terminski načrt udeležbe članov delegacije Republike Slovenije na konferenci je naslednji:
- dr. Aida Kamišalić Latifić (MDP): 19. – 21. 11. 2023
- Mojca Jarc (MDP): 11. – 15. 12. 2023
- mag. Klaudija Koražija (MDP): 19. – 21. 11. 2023
- mag. Alojz Hudobivnik (MORS): 20. 11. – 15. 12. 2023
- mag. Janja  Varšek (AKOS): 20. 11. – 24. 11. 2023 in 4. 12. – 15. 12. 2023
- mag. Meta Pavšek Taškov (AKOS): 27. 11. – 15. 12. 2023

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na: NE



6

- pristojnosti občin,
- delovanje občin,
- financiranje občin.

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 
 Skupnosti občin Slovenije SOS: NE
 Združenju občin Slovenije ZOS: NE
 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:
 v celoti,
 večinoma,
 delno,
 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: NE
(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.)
Posvetovanje o točkah dnevnega reda za Svetovno konferenco o radiokomunikacijah WRC-23 ter o 
predlogih za WRC-27 je bilo objavljeno na spletnih straneh Agencije za komunikacijska omrežja in 
storitve Republike Slovenije 13. 1. 2023.   
10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: NE

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                      dr. Emilija Stojmenova Duh
                                 MINISTRICA



Na podlagi 2. člena in šestega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, 
št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 
55/17 in 163/22), prvega odstavka 73. člena Zakona o zunanjih zadevah (Uradni list RS, št. 113/03 – 
uradno prečiščeno besedilo, 20/06 – ZNOMCMO, 76/08, 108/09, 80/10 – ZUTD, 31/15 in 30/18 – 
ZKZaš) in prvega odstavka 3. člena Uredbe o sodelovanju, obveščanju in usklajevanju na področju 
zunanjih zadev in mednarodnih odnosov (Uradni list RS, št. 112/05), je Vlada Republike Slovenije na 
....... seji dne ….. sprejela 

SKLEP

1. Vlada Republike Slovenije je sprejela izhodišča za udeležbo delegacije Republike Slovenije na 
Svetovni konferenci o radiokomunikacijah, ki bo med 19. novembrom in 15. decembrom 2023 
potekala v Dubaju v Združenih arabskih emiratih.

2. Vlada Republike Slovenije je imenovala delegacijo v naslednji sestavi:

- dr. Aida Kamišalić Latifić, državna sekretarka na Ministrstvu za digitalno preobrazbo, vodja 
delegacije,

- Mojca Jarc, vodja Sektorja za elektronske komunikacije, Ministrstvo za digitalno preobrazbo, 
namestnica vodje delegacije,

- mag. Klaudija Koražija, vodja Službe za evropske zadeve in mednarodno sodelovanje, 
Ministrstvo za digitalno preobrazbo, članica delegacije in

- mag. Alojz Hudobivnik, podsekretar za informacijsko varnost, Ministrstvo za obrambo, 
predsednik strokovnega sveta SIST za elektrotehniko, informacijsko tehnologijo in 
telekomunikacije, član delegacije.  

Delegacijo spremljajo:

- mag. Janja Varšek, vodja Sektorja za upravljanje radiofrekvenčnega spektra v Agenciji za 
komunikacijska omrežja in storitve Republike Slovenije, članica delegacije in

- mag. Meta Pavšek Taškov, vodja Oddelka za mobilne komunikacije v Agenciji za komunikacijska 
omrežja in storitve Republike Slovenije,  članica delegacije.

3. Vlada Republike Slovenije pooblašča člane delegacije za sodelovanje in glasovanje na sestankih 
delovnih skupin in plenarnih zasedanjih ter podpisovanje delovnih dokumentov konference.

4. Vlada Republike Slovenije pooblašča Mojco Jarc, namestnico vodje delegacije, da podpiše 
sklepne listine.

5. Vlada Republike Slovenije pooblašča delegacijo, da morebitne druge predloge in obravnavane 
vsebine presoja skladno z interesi Republike Slovenije in se pri tem po potrebi posvetuje s 
pristojnimi ministrstvi.

                                                                                        Barbara Kolenko Helbl
                                                                                               GENERALNA SEKRETARKA 

Sklep prejmejo:
- Ministrstvo za zunanje in evropske zadeve Republike Slovenije 
- Ministrstvo za digitalno preobrazbo Republike Slovenije
- Ministrstvo za obrambo  Republike Slovenije
- Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport Republike Slovenije
- Ministrstvo za infrastrukturo Republike Slovenije
- Ministrstvo za finance Republike Slovenije



8

- Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo 
- Urad Vlade Republike Slovenije za komuniciranje
- Agencija Republike Slovenije za komunikacijska omrežja in storitve



9

Izhodišča za udeležbo delegacije Republike Slovenije na Svetovni konferenci o 
radiokomunikacijah, 19. november - 15. december 2023, Dubaj, Združeni arabski emirati – 
predlog za obravnavo

1. Namen in program zasedanja

V Dubaju v Združenih arabskih emiratih bo med  19. novembrom in 15. decembrom 2023 potekala 
Svetovna konferenca Mednarodne telekomunikacijske zveze o radiokomunikacijah, ki se je bodo 
udeležili predstavniki Ministrstva za digitalno preobrazbo (MDP), Ministrstva za obrambo (MORS) 
in Agencije za komunikacijska omrežja in storitve Republike Slovenije (AKOS).

Državna sekretarka na Ministrstvu za digitalno preobrazbo, dr. Aida Kamišalić Latifić, se bo na 
povabilo generalne sekretarke ITU Doreen Bogdan-Martin od 19. do 21. novembra 2023 udeležila 
ministrskih in plenarnih zasedanj ter ob se ob robu konference srečala s predstavniki ITU in 
nekaterih držav članic organizacije. Ostali člani delegacije se bodo udeležili plenarnih zasedanj 
in zasedanj odborov, razprav o resolucijah, glasovanja o izpostavljenih vprašanjih in podpisovanja 
sklepnih listin. 

Za Republiko Slovenijo je pomembno, da je prisotna pri pripravi tehničnih in drugih izhodišč za 
uveljavljanje svojih pravic pri urejanju in usklajevanju uporabe radiofrekvenčnega spektra, ki jih 
ima kot članica ITU. Pri svojih odločitvah bo Republika Slovenija zasledovala naslednje glavne 
strateške cilje: ščitenje naših satelitov, dostop do širokopasovnih mobilnih storitev vsem 
državljanom v čim krajšem možnem času s čim manjšimi stroški, varnost državljanov in 
vzpodbujanje razvoja novih tehnologij.

Mednarodna telekomunikacijska zveza (ITU) je specializirana agencija Združenih narodov za 
področje informacijskih in komunikacijskih tehnologij. Zadolžena je za dodeljevanje radijskega 
spektra in satelitskih orbit, za razvoj tehniških standardov, ki zagotavljajo brezhibno povezovanje 
komunikacijskih omrežij in tehnologij ter za omogočanje boljšega dostopa do informacijsko 
komunikacijskih tehnologij državam v razvoju in skupnostim po svetu. V ITU je včlanjenih 193 
držav članic, regulatorji na področju informacijsko komunikacijskih tehnologij, vodilne akademske 
ustanove in več kot 700 zasebnih družb ter podjetij. Republika Slovenija je članica ITU od leta 
1992.

Svetovne konference o radiokomunikacijah (WRC) določajo najširšo strategijo na področju 
radiokomunikacij in obravnavajo celotno problematiko radiokomunikacij svetovnega pomena. 
Sklicujejo se praviloma na tri do štiri leta, zadnja je potekala leta 2019. Namen konferenc je, da 
omogočijo:

- revizijo Pravilnika o radiokomunikacijah in vseh z njim povezanih frekvenčnih načrtov za 
razdelitve in dodelitve radiofrekvenčnih pasov,

- sprožanje in obravnavo katerekoli radiokomunikacijske zadeve svetovnega obsega in 
pomena,

- dajanje navodil Odboru za radijsko regulativo in Uradu za radiokomunikacije ter pregled 
njunih aktivnosti,

- določitev vprašanj za študij Skupščini o radiokomunikacijah in njenim študijskim 
skupinam za pripravo naslednjih Svetovnih konferenc o radiokomunikacijah.

Pravilnik o radiokomunikacijah je mednarodni tehnični in normativni napotek, kako uporabljati 
radiofrekvenčni spekter in opravljati radiokomunikacijske storitve. Pravilnik o radiokomunikacijah 
vsebuje celotna besedila, kot jih je sprejela Svetovna radiokomunikacijska konferenca v Ženevi 
leta 1995 (WRC-95) in kot so bila pozneje revidirana in sprejeta na svetovnih 



10

radiokomunikacijskih konferencah, vključno z vsemi dodatki, resolucijami in priporočili Urada za 
radiokomunikacije (ITU-R).
Dnevni red tokratne konference obsega 10 točk, ki se zaradi obširne vsebine delijo v več podtočk, 
kar velja predvsem za točko 1, ki ima 19 podtočk. Okvirni dnevni red:

1. Na podlagi predlogov administracij in ob upoštevanju rezultatov svetovne konference WRC-
19 ter Poročila s pripravljalnih sestankov (CPM) proučiti sedanje in prihodnje storitve ter 
primerno ukrepati glede številnih proceduralnih, regulativnih in tehničnih zadev – predvsem 
v zvezi z razporeditvami radijskih storitev oziroma frekvenčnih pasov.

2. Pregledati priporočila ITU-R, ki so s sklicevanjem vključena v Pravilnika o radiokomunikacijah 
in se odločiti ali posodobiti ustrezne reference v pravilniku o radiokomunikacijah v skladu z 
načeli Resolucije 27 (WRC-19).

3. Preučiti posledične spremembe in dopolnitve Pravilnika o radiokomunikacijah, ki bodo 
potrebne zaradi odločitev WRC-23.

4. V skladu z resolucijo 95 (Rev.WRC-07) preveriti resolucije in priporočila prejšnjih konferenc, 
ki bi zahtevale morebitne popravke, zamenjave ali ukinitve.

5. Oceniti poročilo Skupščine o radiokomunikacijah, predloženo WRC-23 na podlagi 135. in 
136. točke Konvencije ITU v zvezi s tem sprejeti ustrezne ukrepe.

6. Ugotoviti tiste točke, ki zahtevajo nujne akcije v radiokomunikacijskih študijskih skupinah pri 
pripravi na naslednjo Svetovno konferenco o radiokomunikacijah.

7. Razmisliti o možnih spremembah Pravilnika o radiokomunikacijah in drugih možnostih, kot 
odgovor na resolucijo 86 (Rev. Marrakesh, 2002) glede koordinacijskih postopkov za satelite: 
vnaprejšnje objave, koordinacije in notifikacije frekvenčnih dodelitev satelitskih omrežij v 
skladu z Resolucijo 86 ( Rev. WRC-07) z namenom olajšanja racionalne, učinkovite in varčne 
uporabe radijskih frekvenc in vseh povezanih orbit, vključno z geostacionarno satelitsko 
orbito.

8. Preučiti in sprejeti ustrezne ukrepe glede zahtev administracij za izbris opomb držav ali izbris 
imen držav iz opomb v kolikor to ni več potrebno, ob upoštevanju Resolucije 26 (Rev.WRC-
07).

9. Skladno s 7. členom Konvencije ITU preučiti in odobriti Poročilo direktorja Urada za 
radiokomunikacije: o dejavnostih Sektorja za radiokomunikacije od WRC-19 dalje, o težavah 
in nedoslednostih nastalih pri izvajanju Pravilnika o radiokomunikacijah ter o ukrepih odziva 
na Resolucijo 80 (Rev.WRC-07).

10. Skladno s 7. členom Konvencije ITU predlagati Svetu ITU dnevni red naslednje Svetovne 
konference o radiokomunikacijah ter priporočiti možne točke dnevnega reda kasnejših 
konferenc.

2. Teme in stališča Republike Slovenije

Elektronske komunikacije so pomembno gospodarsko gibalo z dolgoročnimi posledicami v vsaki 
državi. Udeležba na WRC-23 je za Republiko Slovenijo pomembna zaradi potreb po poenostavitvi 
postopkov za urejanje elektronskih komunikacij ter uvajanju naprav in sistemov z novimi 
tehnologijami, ki omogočajo širokopasovno, večnamensko in vse bolj gosto telekomunikacijsko 
omrežje. Želimo biti prisotni pri pripravi tehničnih in drugih izhodišč za uveljavljanje svojih pravic 
pri urejanju in usklajevanju uporabe radiofrekvenčnega spektra, ki jih imamo kot članica ITU. 

Države članice EU bodo delovale usklajeno v interesu Evropske unije. Pri tem bodo zastopale 
stališča, skladno s Sklepom Sveta o stališču, ki se v imenu Evropske unije zastopa na Svetovni 
konferenci o radiokomunikacijah leta 2023 Mednarodne telekomunikacijske zveze (v 
nadaljevanju: Sklep Sveta). Stališča pripravlja tudi konferenca Evropskih uprav za pošto in 
telekomunikacije (CEPT) v okviru svojega komiteja za politiko ITU (Com-ITU), zveza NATO pa v 



11

sodelovanju z državami članicami pripravlja skupno vojaško stališče. Republika Slovenija dejavno 
sodeluje pri pripravi vseh teh stališč.

Konferenca bo v štirih tednih obravnavala obširno problematiko, zato je predvidena udeležba več  
predstavnikov v delegaciji Republike Slovenije. Člani delegacije se bodo na konferenci časovno 
razvrstili tako, da bo vsaj en član delegacije prisoten na zasedanjih.

Nekatere točke dnevnega reda WRC-23 so za Republiko Slovenijo strateškega pomena. Pri 
odločitvah o  podpori skupnim evropskim predlogom (ECP) Slovenija zasleduje štiri glavne 
strateške cilje:
1. ščitenje naših satelitov,
2. dostop do širokopasovnih mobilnih storitev vsem državljanom v čim krajšem možnem času s 

čim manjšimi stroški,
3. varnost državljanov,
4. vzpodbujanje razvoja novih tehnologij in vzdrževanje jasnega regulatornega okolja. 

Glede prvega strateškega cilja – ščitenje naših satelitov:

- Na tej konferenci ni tematike, ki bi omejevala njihovo delovanje.

- Glede točke dnevnega reda 9.1.b: »pregled razporeditve amaterske storitve in amaterske 
satelitske storitve v frekvenčnem pasu 1 240 – 1 300 MHz, da se ugotovi, ali so potrebni 
dodatni ukrepi za zagotovitev zaščite radionavigacijske satelitske storitve (vesolje-Zemlja), ki 
deluje v istem pas v skladu z Resolucijo 774 (WRC 19)«, pa je pomembno zaščititi evropski 
radionavigacijski satelitski sistem Galileo. Slovenija podpira mnenje Skupine za politiko 
radijskega spektra (v nadaljevanju: RSPG; RSPG je svetovalna skupina na visokem nivoju, 
ki pomaga Evropski komisiji pri pripravi stališč, ki bodo zastopana v imenu EU v mednarodnih 
organizacijah v zadevah radijskega spektra), ki priporoča, da bi morala EU podpreti 
vzpostavitev tehničnih pogojev za sekundarno amatersko storitev, ki zagotavljajo ustrezno 
zaščito radionavigacijske satelitske storitve, vključno z različnimi sprejemniki storitev Galileo 
(HAS, CAS in PRS), v frekvenčnem pasu 1 260-1. 300 MHz v priporočilu ITU-R, ki bi ga 
morale uporabljati vse države članice ITU za zagotavljanje zaščite GNSS. Glede te točke je 
Slovenija zavezana s sklepom Sveta EU.

Glede drugega strateškega cilja - čim hitrejše uvajanje širokopasovnih mobilnih komunikacij:

- V zvezi s točko 1.2 o določitvi dodatnih pasov za mobilne zveze/IMT za pas 6425–7125 MHz 
podpiramo mnenje RSPG, ki priporoča, da bi moralo biti skupno stališče EU, da na WRC 23 
podpre identifikacijo pasu za IMT v celotnem ali delu pasu 6425-7125 MHz, medtem ko ne 
zagovarja proaktivne podpore pred konferenco. Podpora IMT naj bo v primeru, da so 
izpolnjeni naslednji pogoji: da je zagotovljena zaščita obstoječih storitev in aplikacij v pasu 
6425–7125 MHz z ustreznimi določbami Pravilnika o radiokomunikacijah, da so pogajanja 
pod 10. točko dnevnega reda v zvezi z možnimi novimi pasovi za IMT med 7 in 30 GHz 
uspešna in ohranjajo interese EU.  

- V zvezi s točko 1.5 glede revizije alokacije v pasu 470-694 MHz v Regiji 1 skladno z resolucijo 
235 iz WRC-15: skladno z mnenjem RSPG podpiramo kompromisno rešitev, ki bo v skladu z 
Izvedbenim sklepom (EU) 2017/899 ščitila radiodifuzijo in uporabo za PMSE vsaj do konca 
leta 2030 in podpira sekundarno dodelitev za mobilne storitve, razen za zrakoplovne mobilne, 
skupaj s točko dnevnega reda za WRC-31, ki bi preučila možno nadgradnjo sekundarne 
mobilne dodelitve v ko-primarno. Če bi se v postopku sprejemanja sklepa Sveta EU to stališče 
še spremenilo in bi omogočilo ko-primarno dodelitev za mobilne storitve, razen za 
zrakoplovne mobilne, ki bi lahko začela veljati pozneje (npr. 31. 12. 2030) Slovenija temu 



12

sledila, saj bi to omogočilo v Sloveniji uporabo tehnologije 5G (za radiodifuzijo ali mobilne 
storitve) v pasu 470 – 694 MHz po letu 2030 ali 2031 oziroma, ko bo Italija prešla na 5G 
radiodifuzijo. Glede obeh točk je Slovenija zavezana s sklepom Sveta EU. 

- V interesu Slovenije je tudi podpora točki 1.3 v delu, ki podpira identifikacijo pasu 3600–3800 
MHz v Regiji 2 za IMT in točki 1.3, ki podpira ko-primarno alokacije pasu 3600–3800 MHz za 
mobilne storitve v Regiji 1. To je prioritetni 5G pas in globalna harmonizacija bo pocenila 
radijsko opremo. 

- Podpiramo točko 1.4, ki prinaša možnost uporabe baznih postaj na visokoletečih ploščadnih 
platformah HIBS v IMT pasovih pod 2700 MHz, kar bi lahko omogočilo mobilnim operaterjem 
pokrivanje težko dostopnih območij (npr. Kočevski rog, Triglavski narodni park).

- Točka 10 – nove točke dnevnega reda za WRC-23: podpiramo vključitev točke dnevnega 
reda za WRC-27, ki bi omogočila dodatni spekter za IMT v pasovih med 7 in 30 MHz, seveda 
pod pogojem iz mnenja RSPG, da to ne bi ogrozilo storitev, pomembnih za skupno satelitsko 
ter varnostno in obrambno politiko (CSDP), torej, da se v CEPT izogiba pasovom namenjenim 
za državno uporabo in storitvam satelitskega raziskovanja zemlje ter radioastronomije.

Glede tretjega strateškega cilja – varnost državljanov:

- Podpiramo točke 1.7 do 1.11, ki prinašajo večjo varnost v ladijskem in letalskem prometu.

Glede četrtega strateškega cilja - vzpodbujanje razvoja novih tehnologij in vzdrževanje jasnega 
regulatornega okolja:

- Podpiramo točko 1.6. - proučiti določbe za omogočanje radiokomunikacij za suborbitalna 
plovila

- Podpiramo točko 1.12 - nova sekundarna dodelitev (aktivni) storitvi satelitskega raziskovanja 
Zemlje za vesoljske radarske sondirne naprave v frekvenčnem pasu okoli 45 MHz, ob 
upoštevanju zaščite obstoječih storitev

- Podpiramo točko 1.14 - Pregled frekvenčnega pasu 231.5-252 GHz ter razmisliti o morebitni 
prilagoditvi obstoječih frekvenc ali o možnosti novi dodelitvi za namen raziskovanja Zemlje 
(pasivno)

- Podpiramo točko 7 – spremembe Pravilnika o radiokomunikacijah z namenom olajšanja 
racionalne, učinkovite in varčne uporabe radijskih frekvenc in vseh povezanih orbit, vključno 
z geostacionarno satelitsko orbito.

Delegacija Republike Slovenije v okviru usmeritev Vlade Republike Slovenije in s ciljem uveljaviti 
slovenske interese deluje po naslednjih izhodiščih:

1. načelno soglaša s končnim besedilom dokumenta WRC-23, to je konsolidiranim besedilom 
Pravilnika o radiokomunikacijah, sprejetim na tej Svetovni konferenci o radiokomunikacijah – 
ob upoštevanju sprejetih dogovorjenih predlogov Evropske Komisije, zveze NATO, 
konference CEPT in zlasti interesov Republike Slovenije;

2. aktivno podpre čim večjo uveljavitev skupnih evropskih predlogov (ECPs) za WRC-23, pri 
katerih sodelujemo v pripravi;

3. spremlja vse aktivnosti WRC-23 povezane z radijskimi frekvencami na obmejnem področju z 
Italijo in po potrebi ustrezno reagira;

4. sodeluje glede na potrebo in interes tudi pri vseh drugih točkah dnevnega reda WRC-23 tako 
v pogledu tehnične kot tudi regulativne in organizacijske vsebine.



13

5. Sklepne listine konference

Sklepne listine, sprejete na Svetovni konferenci o radiokomunikacijah, se ne ratificirajo. Na 
podlagi vsebine sklepnih listin bo v Republiki Sloveniji sprejeta Uredba o načrtu razporeditve 
radiofrekvenčnih pasov. 

Za izpolnitev sklepnih listin niso potrebna dodatna finančna sredstva. Prav tako sklepne listine 
niso predmet usklajevanja v okviru Evropske unije.

Predlagamo, da se za podpis sklepnih listin pooblasti Mojco Jarc, namestnico vodje delegacije.

Za izvajanje sklepnih listin bo skrbelo Ministrstvo za digitalno preobrazbo. 

6. Sestava delegacije Republike Slovenije

Udeležba in sodelovanje na konferenci sta zelo pomembni, saj ima Republika Slovenija priložnost 
za vzpostavitev stikov in izmenjavo izkušenj s predstavniki drugih držav. Aktivno sodelovanje z 
ITU je nujno potrebno zaradi vsakodnevnega dela pri odločanju o radiofrekvenčnem prostoru in 
usklajevanju radijskih frekvenc ter za pridobivanje tehničnih in drugih informacij. 

Delegacijo Republike Slovenije sestavljajo:

- dr. Aida Kamišalić Latifić, državna sekretarka na Ministrstvu za digitalno preobrazbo, vodja 
delegacije,

- Mojca Jarc, vodja Sektorja za elektronske komunikacije, Ministrstvo za digitalno preobrazbo, 
namestnica vodje delegacije,

- mag. Klaudija Koražija, vodja Službe za evropske zadeve in mednarodno sodelovanje, 
Ministrstvo za digitalno preobrazbo, članica delegacije

- mag. Alojz Hudobivnik, podsekretar za informacijsko varnost, Ministrstvo za obrambo, 
predsednik strokovnega sveta SIST za elektrotehniko, informacijsko tehnologijo in 
telekomunikacije, član delegacije.  

Delegacijo spremljajo:

- mag. Janja Varšek, vodja Sektorja za upravljanje radiofrekvenčnega spektra v Agenciji 
za komunikacijska omrežja in storitve Republike Slovenije, članica delegacije in 

- mag. Meta Pavšek Taškov, vodja Oddelka za mobilne komunikacije v Agenciji za 
komunikacijska omrežja in storitve Republike Slovenije, članica delegacije. 

Terminski načrt udeležbe članov delegacije Republike Slovenije na konferenci je naslednji:
- dr. Aida Kamišalić Latifić (MDP): 19. – 21. 11. 2023
- Mojca Jarc (MDP): 11. – 15. 12. 2023
- mag. Klaudija Koražija (MDP): 19. – 21. 11. 2023
- mag. Alojz Hudobivnik (MORS): 20. 11. – 15. 12. 2023
- mag. Janja  Varšek (AKOS): 20. 11. – 24. 11. 2023 in 4. 12. – 15. 12. 2023
- mag. Meta Pavšek Taškov (AKOS): 27. 11. – 15. 12. 2023


	VG_WRC23 MDP1.docx

		2023-10-23T23:42:30+0200




